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大学时光 没有标准答案
□孙燕超 江苏海洋大学文学研究生院2020级

人生舞台上，总有悲剧和喜剧轮番上演，有时不等你消
化上一出，新的一出已在等着你。只能认真地生活着，心
里要明白，人生舞台不分大小，幸福也没有标准答案。

那天，林桃从海南回来了，约我在公园见面。大学里，
她和我交往机会并不多，但每次见面却总能深聊，我俩因
此成为好友。

我到的时候，见林桃正站在一棵树下。她瘦了。抬头
看到我，她露出笑容，说：“上个假期不辞而别，是因为我申
请了支教。原本以为身体原因过不了体检，就没联系你。
结果名单下来的第二天我就顺利出发了。”她三言两语将
自己这半年去向概括了。

我难掩好奇，去了那么遥远的地方，估计收获不小。她
突然有点羞涩：“其实，我也不是非去不可。那段时间和男朋
友分手了，五年的感情……当时不想整天在家接受父母的盘
问，看到毕业生有实习选择的时候，我就想着走远点去看
看。”她语气平和地把失恋“轻描淡写”随意带过，最后总结
了一句，“年轻时只要彼此真爱过一次，便是无憾的人生。”

我莫名感动了。
此时盛夏刚过。盛夏就如年轻的生命，充满了快乐，淋

漓尽致地想要耗尽一切去呈现热烈与能量。但随光阴流

逝，初秋的凋零与落寞便登场了，仿若已经在为繁华谢幕。
林桃把身体整个依偎在栅栏上，看着远处的湖水，半晌

不说话了。我知道，这种情况下，我不能有丝毫的怜悯暴
露给她。她不需要。我只能宽慰道：“缘分就是这样。属
于你的别人也抢不去。”

她学的是汉语教育，大学毕业后，原本是去了男友毕业
后想去的那个一线城市里的一所中学应聘。两人曾一起规
划过未来，不想彼此辜负。但不想却卡在某个环节被刷了
下来。林桃男友本想找父亲帮忙，林桃拒绝了。我却不知
道他们为何最终还是分手了。

我转移话题问起她支教的情况。她又讲起故事来，说，
换乘过高铁、大巴，看过窗外月夜里的小河和石板桥，一路
的景色，让她感觉亲近。“支教点挺好的。感觉有点像是在
升学和求职的压力下，临时出逃了片刻。在那些寂寥的夜
里，最适合回望人生。”

我突然想起了我们一位共同的朋友汪声。
她在面临第三次考研的前两个月时突然腰椎病复发要

做手术。我去看她时，她哭着说担心今年又会考不上。但
她就是那种指哪打哪的个性，趁着年轻有冲劲，就是想考
研让自己“多个选择”。出院后她立刻一头扎进备考的出

租房里，没有自怨自艾，每天学到凌晨，睡醒了又复习
到夜里两点，隔天早上七点再起来继续背书……图书
馆晚上 10点关门，她仍站在漆黑的走廊里，大声背诵
着，像一株野草，在黑夜里感受着光明。她对我说：“那
时的我，曾站在黑暗里见过我的梦。”我理解这样的心
情，像是大雨滂沱，水面上的小舟都快被风吹散架了，
依旧不知道雨何时会停。只有回头再看时，我们才会
发现自己活过的每一刻，都已被刻在时间的年轮上。

汪声最后如愿收到了研究生录取通知书。
这时，林桃突然说，她决定要留在支教的地方工

作。这次她回来，得知前男友已经开始了新的恋情。
她说：“感情结束又不是人生终点。人也不是一定要
放下所有的回忆才能向前看。”我担心她出于冲动，又
担心娇生惯养的她吃不了苦。但她说：“我很认真地
想过，决定还是要遵循自己的内心。世界很大，个人
很小，没有必要把一些事情看得那么重要。人生舞台
的大幕不在乎要在哪里拉开，关键是你要愿意表演，
而不是选择躲避。”

我忽然就懂她了。
生活的过程中，有达成愿望的喜悦，也有面对未

来的迷茫；有对走散的人的无奈，也有对未曾遇见的
憧憬；有些伤心，你越在乎，痛得就越厉害；有些不幸，
你看得淡了，慢慢也就化开了，就像日落，像花衰……
也正是这些轮番上演的一个个故事，才构成了完整的
人生。只是，有些道理我们常常要在事后才明白，比
如：懂生活难，会生活更难。

起笔的逆锋藏而不
露，中锋用笔重不偏不倚，
缓缓出头前必停滞迂回
——描红汉字“人”的技
法，深蕴成人立世的真谛
与大道：吾辈青年，藏锋须
低调，行笔重秉正，出头铭
稳重。

持锋却低调藏之，是
一种懂克制、重谦卑的平
和。

当这个“锋”象征个
人鲜明性格、强烈情感与
价值观时，“藏锋”便是一
种温润如玉、克制知礼的
平和姿态。它并非削去
棱角、动摇原则，而是消
减个人的激进浮躁、狂妄
张扬，温和调节与维系人
际关系，减少人际摩擦，
拭亮美好交往；而当“锋”
象征个人卓越超群的优
秀能力，“藏锋”则是一种
更高雅、淡然的姿态，映
射出虚怀若谷的心胸与
对 更 加 优 秀 的 蓄 力 追
求。回望古代，“出人远
矣”的众多圣人犹且“从
师而问”，无不是一种“藏
锋”姿态——低调隐藏个
人贤能、以谦卑之心持续
学习与增长才干。这种
低调“藏锋”，温润如玉，
虚怀若谷。

行笔求不偏不倚，是
一种笃行正道、心秉正义
的追求。

行笔秉正，意味着要
在尘世摆脱金钱名利的诱
惑、人情世故的羁绊、权势
黑暗的操控，要追求光明
正义，要一生笃行正道，保
持良知与清醒。做考官能
不偏不倚，才可砍断欲凭
金钱、人情“走后门”的卑
劣之手，选拔出真正优秀
的人才报效社会与国家；
做法官要笃行正道，才可

断案公正，执法清廉，将
公平公正的光辉洒向百
姓心田。笃行正道，已不
仅是个人安身立命之本，
更是为推动社会文明进
步、筑牢国家精神根基汇
聚力量。

出头铭记稳重与深思
熟虑，是一种显露锋芒时
的成熟稳重。

每个人都有展露才能
与实力的时刻，然张扬地
出头，常会带来伤害、非议
与嫉妒，学会迂回前行、选
择合适时机才缓缓出头，
乃为做人处世的真谛。某
网红炫耀自己的人际关
系，结果被口诛笔伐；某人
妻子高调晒出丈夫工资
单，结果惹人谩骂，终导致
丈夫被停职；还有各种肇
事者们，就爱诸如“我爸是
李刚”式地放狠话，起初各
种肆无忌惮，最终不都是
惨痛收场？为人切记理
智，凡事先深思熟虑，斟
酌利弊，把握好分寸后再
出手，才能稳中求进，如
鱼得水。

新时代的中国青年，
要 学 会 描 红 一 个 汉 字

“ 人 ”，更当懂得低调藏
锋、秉正行笔、稳重出头
的做人道理。漫长人生
路上，要坚守一种平凡姿
态——低调藏锋、秉正行
笔 ；人 生 高 光 时 刻 到 来
时，也需要保持一种普通
常态——稳重行事、平和
出头。我们亦可说，只有
平日能有低调藏锋、沉潜
蓄力的觉悟，出头之际的
心态才会更加稳重平和，
少了轻浮惹祸，多了优秀
耀眼。

此态，对个人成长有
益，于国家更是蓬勃发展
的根基。

初心阅世幸福
藏锋不露
行笔不偏

□刘欣欣 广州市第二中学高三（14）班

征稿
“校园达人”版“大学时光”栏目现面向高校学生
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【有感于思】

没有纯粹足球，
也没有纯文学

巴西球员安东尼没能在
世界杯上大放异彩。不过一
个月前，这位曼联新星在一
场欧联杯比赛中，带着球原
地转圈 720 度，引来一系列
争议，早已一夜成名。有人
批评这是毫无用处的杂耍，
也有人认为这是巴西球员的
天赋。安东尼本人辩解，这
种非功利的炫技是其追求足
球艺术的一部分，不会放弃。

足球永远是功利的，追
求胜利这个直接的功利，也
是球员承担责任的最大体
现。像安东尼这种花活儿之
所以被人诟病，就因为与功
利无关。难道追求和展现艺
术足球的魅力，不正是足球
纯粹性的证明么？说到底，
世间并无纯粹足球。

咱们的解说嘉宾“授予”
摩洛哥足球“纯粹足球”的美
誉，理由是，在这个北非小
国，到处可见踢足球的孩子，
他们充分享受着足球本身的
快乐。但其实，我们看看这

支杀入四强的摩洛哥足球队
吧，从齐耶什开始，主力球员
大多出生、成长在荷兰、比利
时等欧洲国家，不能说他们
是雇佣军吧，也不过是摩洛
哥裔的欧洲人而已，互相之间
恐怕连语言都不一定通。摩
洛哥大街上那些踢野球的孩
子，有几个能进入世界杯赛场
呢？反过来看，人才济济的法
国国家队，非洲血统者占主
体，传统意义上的法国人据说
也就两三位而已。也就是说，
从队伍组成到比赛目的，纯粹
足球都是个不见踪影的概念。

足球比赛当然不是艺术
体操表演，胜负的致命程度
决定了比赛的关注度。这就
像在文学界，其实从来就没
有什么“纯文学”。田园诗
人、山林文学，追问到底都不
可能不跟时代和社会相关。

“象牙之塔”基本上是个贬义
词。颠球技艺跟足球比赛无
关，就像华丽的辞藻不属于
文学是一个道理。

【有一说一】 廖俊平[广州学者]

无须辩解
某媒体人

多年前在电视
上有个专栏，

每天针对各种社会现象发表点
评。在一次座谈会上，我发言
的时候说到政府要防止开发商
在参建限价房的时候因为房价
被限高而偷工减料，那个座谈
会是对媒体开放的。第二天有
人告诉我那个专栏点名批评了
我的话，认为我是在帮开发商
说话。

对此我自然也是无可奈何，
觉得无须辩解，也不想解释。时
过多年，终于能够理解了：一是
他那个专栏的总体风格就是针
砭时弊，颇受欢迎；二是一个每

天都要在电视出现的专栏，总是
要找些热点话题来引起关注
的。限价房当时就是个大热
点。试想如果当时我在会上是
反过来把开发商狠批一通，这个
专栏可能也会从另一个角度来
评价一番。

其实我对这种情况一直是
很理解的，更早的时候有位经常
在媒体发表观点的业内专家就
跟我说过：“我不在乎媒体登出
来的观点是不是准确反映了我
的意思，只要他们提到我就行。”
我完全能够理解他的想法，因为
我的观点只是我自由思考的产
物，可以自得其乐，而他是要靠
观点过日子的。

逃脱故事
舟 山

群岛出身
的作家黄

立宇，经过时间的发酵和
虚构的重置，把一个真实
的故事及发生地，重新设
置讲述，从前似乎源自无
聊的旅程，却焕发出新鲜
的荒诞意味来。

故事发生在 1997 年，
几个城市年轻人带着无聊
而猎奇的心理，穿着光鲜
的时尚装扮，到舟山岛上
的马厩岛去游玩。抵达目
的地后，处处显示出荒诞
来。例如，他们对马厩岛
的 想 象 破 灭 了 ，岛 上 荒
凉，他们居然第一想到的
是去乡政府蹭饭吃，但因
为撤乡并镇，他们找到的
是人去楼空荒废的一幢房
子。三个有着莫名其妙优
越感的小青年，住进唯一
的民宿，四处游荡，但隐
隐感受到当地人对闯入者
的不解、好奇和敌意。他
们遇到三个年轻的外地女

人，于是轻佻地搭讪，一
同游玩，这游戏心态不期
然却面对了一个真相：她
们是被拐卖到岛上的，正
欲 借 助 他 们 三 个 之 力 逃
跑。和他们的“常识”相
反，其中一个叫“小肉包”
的，居然颐指气使地对待

“买”下她的男人。他们
在海边猝不及防，遭到了
岛民一顿痛殴，有人连连
求饶，有人被动挨打……
最可怕的是，目睹这一切
懦弱和卑微的，是三个好
朋友彼此。

一场大台风要来了，
他们不顾一切乘船逃离，
三 个 女 人 也 希 望 一 起 逃
离，旅程变得凶险起来，
接踵而来的海上风暴，彻
底击碎了他们对岛屿所有
的温情，也摧毁了他们原
有的价值观与人生观……
此后，他们形同陌路，不
再 相 见 。 这 一 场 逃 脱 故
事，终结在他们彼此的内
心里。

【不知不觉】
钟红明 [上海《收获》杂志副主编]

最近，新加坡一则新
闻引起各方热议。

一名水喉匠上门疏
通堵塞的马桶，五分钟完工，收费 100
元（折合人民币500元）。屋主把这事上
载到社交媒体，网民议论纷纷，都说：才
短短五分钟耶，收费太高了！

记者辗转找到该名水喉匠，他在接
受访问时，淡定地说：

“我能快速找到堵塞的原因而又能
快速地解决，主要是因为我累积了34年
的经验。”

实际上，屋主也承认，他事前已经
试过用许多方法去疏通，比如：倒入热
水、注入溶解液、以泵进行抽压，都不
行，束手无策，才找专人解决。

试问：如果专人技术不到家，拖上
几个小时才解决问题，大家是不是觉得
很划算呢？

我认识一名专业锁匠阿威，自幼跟
着父亲学打钥匙、装锁头、修锁头。浓
厚的兴趣加上精益求精的自我要求，多
年下来，练就了一手出神入化的功夫，
不管要开启工序多复杂的锁头，都难不
倒他。他自豪地说：“任何锁，对我来
说，都形同虚设。”有一回，有人的保险
箱卡住了，找了好几个锁匠，都毫无办
法；找上了他，只耗了短短两分钟，便轻
而易举地打开了。别人探问秘诀，他沉
稳地说：“每一个锁，都有一颗心；唯有
读懂它们的心，你才能得心应手。”要读
懂锁头的心，是要熬炼多少漫长的岁月
啊！你能因为他不费吹灰之力地解开
锁头而埋怨他收费不菲吗？

真功夫

尤今 [新加坡作家]

【拒绝流行】曹林 [北京时事评论员]

随手拍专用邮箱：
ycwbwyb@163.com
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以前在
学习拉丁文
的时候，知

道了笛卡尔的名言：Cogi-
to ergo sum. 翻译成中文
是：“我思故我在。”笛卡尔
的意义在于，与中世纪人
们 从 信 念 出 发 的 哲 学 不
同，他通过思想与身体的
分裂，即以普遍性的怀疑
太 多 作 为 探 究 知 识 的 开
端。后来也学到了西塞罗
的一句话：Viere est cogi-
tare. 意思是：“生活就是
思考。”当一个年轻人在雅
斯贝尔斯被剥夺了发表权
利之后，问他为什么还在

写 作 时 ，这 位 哲 学 家 说 ：
“我所思考的东西，在写作
的 过 程 中 变 得 更 加 清 晰
了。”也就是说，人因思考
而获得生命的意义。

有关克尔凯郭尔，雅
斯贝尔斯曾经说过：“试图
以作报告的方式研究克尔
凯郭尔，我发现他是不可
能作为研究对象的。”尽管
如此，雅斯贝尔斯的一生
都在进行哲学思考。用他
自己的哲学术语说是“做
哲学”。在他看来，哲学史
仅仅是用来做哲学的材料
而已。因此，人的思考应
当伴随着自己的一生。

【如是我闻】
李雪涛 [北京外国语大学教授]

我思故我在

守望相助

生
态
公
路
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11月下旬，浙江开化县桃

下线星口路段，当地村民正骑

行通过。作为县道，桃下线公

路两旁的水杉树高耸入云，“春

赏花、夏纳凉、秋落黄、冬藏

雪”，一年四季、季季有别。

阎晶明 [中国作家协会副主席] 从朋友圈
晒阳的情况来
看，很多地方
的感染可能已

经达到一个高峰。大家晒阳的情
况，甚至表现得很轻松，实际上都
是在“熬”，苦中作乐，抱团取暖，
守望相助，慢慢熬过去，每一个

“阳”都很不容易！
能 够 从 集 体 晒 阳 中 感 知 到

公 众 心 态 的 巨 大 变 化 ，艰 难 归
艰难，熬得很不容易，但很少有
人会怀念过去。既然三年的现

实证明了这病毒无法从身边清
除，共存是无法避免的，那就来
吧 。 正 常 看 待 它 的 存 在 ，我 们
才能过上正常的生活。团结一
致向前看！

张文宏医生最新发言说，我
们即将走出这次疫情已成定局，
这个趋势不会再逆转。从奥密克
戎毒株家庭跳跃出来再诞生一个
传播更快的毒株，现在已经很困
难了——“不再逆转”，也就是不
会再回到过去了！

当然，不可忽略那些沉默的

声音。特别是新冠脆弱人群，有
基础病的老人和孩子，或者家中
有脆弱人群的家庭，特别是医疗
体系薄弱的乡村，他们必须依赖

“某种外在的保护”。无论是封控
还是放开，他们常常都是沉默和
缺席的，不能忽视他们的声音，任
何情况下都应该以“保护最弱群
体的最大利益”为原则。作为脆
弱人群应得到保护：无障碍的救
治通道，分级诊疗对他们的倾斜，
抢购下可得的保障药物，身边的
免疫屏障。

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

好彩1 第2022345期

投注总金额：474230元，奖池资金余额：2689016元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

12 猪 夏 南

数字

生肖

季节

方位

431736
15620
2414
24460

2388
103
654
597

46
15
5
5

彩票开奖公告栏 开奖时间：2022年12月25日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36选7 第2022345期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

4

46

107

2424

0

0

9308

23000

10700

24240

中奖情况

2327

500

100

10

36选7投注总金额：308242元
中奖基本号码：04 21 14 01 03 11 特别号码：12

好彩36投注总金额：424012元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

24806

399206

中奖注数

351

789

单注奖金（元）

36

253

累计奖金5255582元滚入下期一等奖。

本期全国销售金额：15195638元
302550450.43元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年2月23日，逾期作弃奖处理。

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

6

53

1227

19655

764253

785194

339367

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

2036202

159000

613500

589650

3821265

7219617

7 2 9 3 3 1 + 9

七星彩 第22148期

3D 第2022345期

本期投注总额：2838642元；本期中奖总额：670680元；
奖池资金余额：14551059元。

中奖号码 5 0 3

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数8

477
0

978
116
10
0
7
0
0
0
0

133

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

496080
0

169194
1160
1040
0

147
0
0
0
0

3059

排列3排列5 第22345期

2475855.12元奖金滚入下期排列3奖池。
265118303.20元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年2月23日，逾期作弃奖处理。

排列3 4 6 0

排列5 4 6 0 8 0

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

38936384 1788266

中奖情况

全国
中奖
注数

14240

0

31786

49

本省
中奖
注数

601

0

1130

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 14919302

双色球 第2022148期

本期投注总额：328466772元；广东省投注额：40174092元；
奖池资金累计金额1596182866元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

15 17 16 21 31 02 14
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

9
72

1256
52274

1002986
7842118

2
10
118
6842

123195
944169

7166343
338491
3000
200
10
5


